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kirjain kustantaminen, johonka yksityiset kustantajat eivät voi ryhtyä,
olkoonpa sentähden, että tähän kysytään etevempää tietoa ja neroa,
taikkapa suurempia varoja, siitä syystä varsinkin, että näitä kirjoja
saadan hitaasti myydyksi, ja sillä aikaa juoksevat korkorahat tekevät
kustannuksen kahta suuremmaksi.

2:o Jos 5. K. Seura, niinkuin Kansanvalistusseurakin tekee, rupeaa
kilpailemaan yksityisten kustantajain kansa, niin näiden jo hyvinkin
uuttera toimi tukahutetaan, Suomalaisen kirjallisuuden isoksi vahin
goksi. Sillä yksityisten oma etu tekee heitä tässä asiassa paremmiksi

10 kirjallisuuden välittäjiksi, kuin minkään Seuran hyvät tarkoitukset; ja
heidän toimensa onkin paljon kestävämpi.

3:o Eikö se siis olisi sopivin, jos Seura katsoo jonkun helposti
myydyn kirjan ulosantamisen tarpeelliseksi, että Seura tähän kehottaisi
yksityisiä kustantajia? —ja, jos niin tarpeelliseksi katsotaan, vielä sopisi
kustantajan kansa sopia kirjantekijän taikka kääntäjän palkinnosta?
Luulisin, että kustantaja mielellään maksaisi isomman palkinnon, jos
saapi kirjaan panna, että työ on 5. K. Seuralta hyväksytty. Sillä
keinoin Seura saisi valita tekijän ja kenties vielä tarkastelijanki vaivat
korvatuksi.

20 4:o Ei myös ole vähäinen asia, että Seuran väheneviä varoja sääste
tään suuriarvoisiin toimihin, jotka ilman Seuran ponnistuksitta jäisivät
tekemättä. Hyödyllistä löytyy paljon, mutta ei se kaikki ole välttämä
töntä.

Välttämätön Suomalaiselle kirjallisuudelle on esm. alkuperäinen
kaunokirjallisuus. Tätä ovat muissakin kansoissa palkinnot edesautta
neet.

2 000 markkaa kotimaallisen historiallisen näytelmän palkinnoksi,
paremmin vielä 3 000 å 4 000 — mutta ei »Uppfinningarnes bok»!

30 J.V.S.

77 MED AFSEENDE DERFÅ, ATT »KIRJALLINEN
KUUKA USLEHTI»
Morgonbladet n:o 105, & V 1876

Med afseende derpå, att »Kirjallinen Kuukauslehti», i hvilken tidskrift
hr Y. K. meddelat sina tidigare artiklar i myntfrågan, utkommer blott

40 en gång i månaden, har författaren insändt till tidningen »Uusi
Suometar» ett ytterligare andragande i ämnet, — som i sanning är af den
beskaffenhet, att dess affiandlande icke egnar sig för en i månadtal
afbruten skriftvexling.

Andragandet sluter sig till den mellan hr Y. K. och detta blad förda
diskussionen. Dess förra del, i Uusi Suometar n:o 46, har till rubrik:
»Hvad kan göras i afseende å myntvärdet?» Anförandets senare del
(U. 5. n:o 47) hafva vi trott 055 böra i dess helhet här nedan införa,
emedan, såsom läsaren finner, både dess närmare föremål och den
yttrade åsigter äro i hög grad förtjenta af uppmärksamhet. Och då vi

50 icke kunna godkänna den ärade författarens framställda yrkanden,
hafva vi ansett för rätt, att lemna äfven detta blads läsare fullständig
kännedom af hans för desamma anförda skäl.

Hvad deremot angär andragandets förra del, innehåller denna icke
något för frågan väsentligt. 1 densamma meddelar författaren nemligen
endast några ytterligare förklaringar rörande dc punkter af frågan, i
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hviika vi väsentligen äro med författaren ense. Vi medgifva gerna, att
det mä »läta bättre»: att Finlands bank är pligtig invexla sina sediar
mot guidstänger, än är berättigad invexla dem med guidmynt; samt att
ali utrnyntning af silfver inställes, än endast dylik myntning för enskild
räkning. Afven förslaget, att silfverrubeln skuiie gälia eniigt dess
siifvervärde, »iåter» väl, om för guldmyntfot siifvermarkens sup
ponerade värde år 1865, d. v. s. proportionen emellan guld och siifver
= 15 1/2 : 1, iägges tul grund. Vi få endast anmärka, att när vi i värt
försiag tiii interimistisk åtgärd antagit, att rättigheten för enskilde att
läta mynta siifver skulie upphöra, vi förutsatt deras rättighet att läta 10

mynta guld.
Annu bedja vi få göra en rätteise till vär senaste artikel i ämnet i detta

blad. Vi yttrade: »Dä rättighet för enskilda att läta mynta guld, säsom
vi hafva föresiagit, vid författarens (Y. K:s) förslag icke kan ifråga
komma, sä är häraf en naturlig konseqvens, att silfvermarkstyckena
skola inlösas i likhet med bankens sediar.» Hr Y. K. yrkade väi pä
silfvermarkens inlösande, men det var å vär sida ett förbiseende att
förklara detta för en »konseqvens» af hans system. Så länge silfvermar
ken mottages i liqvid till nominella värdet i Finlands bank och i
kronans uppbörd, bibehåller den samma värde äfven i den ailmänna 20
röreisen, och detta värde förblir detsamma, som banksedlarnas, äfven
dä dessa inlösas mot guld, — i stänger eller mynt, saksamma. Silfver
markens inlösande är derför icke en konseqvens, hvarken af hr Y. K:s
eiler af värt försiag i öfrigt. Anförda rättelse har sin tiliämpning i en
punkt af hr Y. K:s artikel i Uusi Suometar, senare deien, hvilken vi här
i öfversättning meddela, förbehällande oss att i nästa nummer fä
äterkomma till frägan:

Bör Marken /emnas i siit sjunkna värde el/er derifrån höjas:
Jag anhäller att såsom inledning fä aftrycka nägra yttranden i

februari-numret af Kirjallinen Kuukauslehti: 30

»Tvenne sätt att tillvägagå kunna i detta afseende komma i fräga,
och afdessa bör naturligtvis det väljas, som verkar minst störande. För
korthetens skull vilja vi benämna dem: metoderna från 1776 och 1865.
Om den förra iakttages, så borde marken lemnas i det sjunkna värde,
hvari densamma genom silfrets fallande råkat, och guldmarkstycken,
t. ex. 10 och 25 markstycken, slås endast till det värde, 10 och 25 mark
i siifver representera vid tiden för reformens genomförande. Enligt den
senare metoden äter borde marken höjas till det värde, den ursprung
ligen innehaft, och således guidmarken göras lika med guldfranken.
Dessa särskiida reform-metoder hafva en olika inverkan pä mängahan- 40

da egendomsförhållanden. Nedsättes markens värde, skulle följden
biifva, att den enas fordringar, den andras skulder äfven i samma mon
skuile minskas. Om marken höjes till sitt ursprungiiga värde, komma
alla i silfver ingångna förbindelser att betaias med guld till det värde
siifret innehade förrän dess försämring vidtog. Utskylder och iöner
föija naturligtvis samma regel som skulderna och saken berör såiunda
nästan aila samhälleliga förhållanden.»

Hvilkendera förslaget, jag ä min sida ansäg fördelaktigare, uttalade
jag i föijande ord:

»Det torde knappt behöfva sägas, hvilken af dessa metoder i 50

närvarande faii är lämpligare. Dä 1776 års reform verkställdes eniigt
den grund, att 18 daler i svenska riksbankens sedlar iniöstes med 1
riksdaier silfver, ehuru ursprungligen 9 daier varit = 1 riksdaler siifver,
var orsaken härtiil den, att redan för ett par tiotal år sedan sedlarna
nedgätt till hälften af sitt nominella värde, och största deien af dessa
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sedlar äfven utgifvits till denna låga kurs. Sedlarnes höjande till dalerns
fordna värde hade varit en direkt skänk ät några enskilde och en direkt
förlust för banken. Är 1865 äter hade vår marksedels läga kurs varat
endast ett och ett halft är; det var en tillffillig och kort störing, som
afhjelptes alIenast dermed, att vär bank åter begynte inlösa sina sedlar
med silfver, säsom dess skyldighet alltid varit. 1 närvarande fali har
denna silfrets depreciation i förhåilande till guldet endast en kort tid
verkat, och minsta rubbning torde derföre uppstå, om guldmarken i
värde göres lika med markens ursprungliga värde. Förfarandet är i

10 samma mon lättare och lämpligare, ju snarare reformen sättes i
verkställighet, ty naturligtvis lida de penningerelationer, hvilka ingår
under mellantiden då markens värde är lägt, nägon störing derigenom,
att markens värde höjes; om derför denna mellantid är långvarig, blir
störingen desto betydligare. Onskvärdt vore derföre, att reformen, som
mäste göras, göres med möjligaste första.»

Morgonbladet är deremot af den åsigten, att marken bör lemnas i det
värde, hvartill densamma förnärvarande sjunkit. Om vi, för vinnande
af klarhet, kaila markens och penni-styckets ursprungliga värde till
franc och centime, sä är min tanke, att guldmarken bör göras = 1 franc

20 eller 100 centimes. Mbl. äter anser bäst att i anseende till skrot och kom
läta guldmarken motsvara silfvermarkens närvarande, fallna metall
värde = 89 centimes. Jag omfattar således 1865 års metod, Mbl.
metoden från 1776. Lätom oss se till, hvilkendera mindre störande
ingriper i egendomsförhällanden.

Pä förhand vilijag erinra om, att nationalförrnögenheten i sin helhet
genom silfrets fallande ej i annat afseende lidit nägon minskning, än
hvad penningeförrådet i vårt land beträffar. Silfverrnetallen i Finlands
banks hvalf, omkring 12 1/2 miljoner mark, har förlorat 11 ¾ af sitt
värde; det är en sak, som ej kan hjelpas. Likasä ha de 5 miljoner

30 myntade markstycken, som i rörelsen förekomma, undergått en värde
förminskning af 11 ¾, och denna stannar dem till förlust, i hvilkas ego
dessa silfverstycken befinna sig, i händelse ej nationalbanken finner
lämpligt ätaga sig förlusten. Slutligen ha alla i landet befintliga
silfversaker förlorat 11 ¾ af sitt förra metallvärde. Svärt är att sluta till
mängden af förekommande silfvergeräd; men antagligen uppgär lan
dets lidna förlust till 2 ä 3 1/2 miijoner mark (eller franc), och denna
kan ej mer nägonslags myntförändring afhjelpa. Derernot stä skulder
och fordringar i mark i ett sä ömsesidigt jemnhets-förhållande, att, frän
nationalförmögenhetens synpunkt betraktadt, plus och minus jemt

40 uttaga hvarandra. Om mark-namnet erhåller ett minskadt värde, sä
förlorar borgenären jemnt så mycket gäldenären vinner; om markvär
det stiger, blir tvertom borgenären den vinnande, gäldenären den
förlorande. Ofriga kapitaler i värt land hafva icke till sitt värde
förändrats genom dessa ntt ifrågavarande förhållanden, och komma ej
heller att undergå någon förändring, om marken göres hurudan som
helst. Jordegendornarne, sädesförråden, boskapen, fabriken och bygg
naderna m. m. bero icke i anseende till sitt värde af silfvermetallens
pris, ej heller af det värde, marknamnet betecknar. Om t. ex. mark
namnet faller i värde från 100 till 89 centimes, sä stiger priset på en

50 jordegendom, hvars värde i penningar förut utgjorde 10000 mark, till
11 200 mark. Men dessa 11 200 mark beteckna ej då nägot större värde
än 10 000 mark förut. På samma sätt förhåller sig med alla öfrige varor,
förutom silfvermetallen. Jag behöfver ej påminna om, att dessa kapi
taler, som icke nägot lidit af silfverprisets fallande, och pä hvilka icke
någon penningereform kan inverka, utgöra tiotais miljarder. Den
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skada, som skett, är säledes ej af särdeles betydande art i förhållande
till hela nationaiförmögenheten.

Men ehuru markvärdets fallande sålunda ej mycket inverkat på
nationalförmögenheten i ailmänhet, och den skada, som i detta
afseende skett, ej mer genom nägotslags höjande af marknamnet står
att afhjelpas, är likväl sakförhållandet ett annat, om man anser
relationerna man och man emellan. Silfvermarkstycken i cirkulation
finnas endast litet öfver 5 millioner; men i mark ingångna skuldförbin
delser och fordringar i vårt land uppgå visst till en hundra gänger större
summa. Pä dessa sistnämnda har markens värdefall inverkat derhän, 10

att 11 Yo af kapitalet öfvergått från borgenärens ego gäidenärer till
vinst. Man anser billigt, att saken lemnas åt sitt öde, och att detta
öfverflyttande af egendom för laga bekräftelse genom den nya mynt
foten; jag å min sida anser för rätt, att egendomen bringas att ätergä till
den rätte egaren.

Ty ehuru skulderna gå såsom förbindelser i mark, hafva de på längt
när alla ej ens gjorts i silfvermarkstycken. Den, som för ett par år
tillbaka sålt en landtegendom och dervid erhållit en skuldförbindelse
lydande på 10 000 mark, räkar någotsånär oförskyldt i förlust genom
silfvermetallens försämring; han har visserligen att få 10 000 mark, men 20

värdet af denna summa är nu endast 8 900 franc, och den försålda
lägenhetens värde har nu utan egarens förtjenst stigit till 11 200 mark
((10 000 franc). Samtliga allmänna kassor hafva förlorat 11 Yo pä alla
de kapitaler, som ej varit placerade i på utländskt mynt lydande
obligationer. Annu mörkare gestaltar sig förhållandet med de inrätt
ningar, hvilka i utländskt mynt upptagit lån och i mark utgifvit samma
penningar. Sä t. ex. upplånade Hypoteksföreningen i början afår 1865
frän utlandet 3 miljoner thaler hvilka densamma årligen amorterar i
odeprecieradt tyskt mynt; men egna årsintrader mottager den i finska
mark, hvilka i värde fallit. Föreningens förlust i denna affär torde 30

årligen göra minst 60 000 mark.
Och denna sålunda i afseende ä fordringarna inträffade kapitalför

lust är ej en rubbning, som sedan långt tillbaka, småningom under
tidernas lopp uppstätt och hvilken skulle kunnat omärkbart tilikomma;
den är nära nog en olycka från gårdagen. Annu för ett är sedan var
finska bankens medelkurs (mellan vexel- och diskontkursen) t. ex. på
Hamburg endast 124, således ej anmärkningsvärdt mer än den gamla
pari-kursen. Om hösten 1874 hade den varit blott 122:70. Först
förlidna höst började en lifiigare kursstegring och detta år har den
fortskridit med rapid fart. Orsak härtill var visserligen, att Finlands 40

bank länge försökte »styra kursen», hvarifrän man afstod vid förlidna
ärets slut. Men följden häraf är, att silfvervärdets fallande endast några
månader inverkat på vära penningeförhållanden, och denna inverkan
är sä ny, att varupriserna knappt ännu allmännare i följd af densamma
undergått någon märkbar förändring.

Få fastigheter torde ännu försålts till högre pris af orsak, att marken
blifvit billigare; få exportörer torde för varorna erlagt högre pris än
förut. Redan fruktan derför, att marken kanske af en eller annan orsak
snart kunde stiga, hindrar ännu för någon tid framåt exportvarornas
och fastigheternas fördyrande. 50

Dä sä är förhällandet, vill Mbl. likväl, att den alldeles nyss i värde
sjunkna marken skall för alltid bibehällas i sitt närvarande depreciera
de tillstånd. Jag förstär ej annat, än att derigenom störningen i
egendomsförhällandena, hvilken tillsvidare mera är en hotelse än ett
faktum, göres stadigvarande, den ledsamme gästen, som knappt sluppit



244 MED AFSEENDE DERPÅ, ATT »KIRJALLINEN KUUKAUSLEHTI»

in genom dörren, skuiie med ali hedersbetygeise iedsagas tili bordsän
dan. Eniigt min tanke borde han hufvudstupa köras på dörren. Detta
från rättvisans och biiiighetens ständpunkt.

Afven från den praktiska utförbarhetens ständpunkt betraktadt,
synes mig Mbl:s försiag ej alideles omsorgsfulit uttänkt. Silfvermarken
är för närvarande = 89 centimer och tul detta värde viii Mbi. bestämma
guidmarken. Men mycket möjiigt är, att ännu siifrets värde åter i
nägon mon stiger, visseriigen ej till sitt förra, men t. ex. så, att
siifvermarken skuiie vara — 95 centime. Om derunder guidmarken

10 säsom landets hufvudmynt skuile motsvara 89 centimes, hade biott
genom en förordning aila fordringar i mark beröfvats 6 % mer, än hvad
frän dessa fordringar eijes hade afgätt. Guldmyntfoten skuile hafva
ästadkommit större föriust, än siifrets faliande i sig sjelft.

Annu en sak. Mbl. viii hafva guldmarken = 89 centimes, men anser
iikväl möjiigt att använda de nuvarande siifvermarkorna säsom skiije
mynt. Men om det, säsom jag nyss anmärkte, inträffar, att siifvermar
ken stiger exempelvis tul 95 centimes, hvad föijer dä? Skiijemyntet, som
hade högre värde än hufmyntet, skulie tiii sista marken strömma ur
landet. Den enda omständighet, att Mbl., likasom också jag, föreslår

20 silfvermarkstyckena tiii skiljemynt, omintetgör redan Mbi:s andra
försiag att siä guldmyntstyckena tiii det värde, silfvermarken enligt
nuvarande börspris innehar. Elier innehar jag väli detta afseende orätt
fattat Mbl:s tanke?

Enligt mitt försiag vore ej nödigt att interimistiskt begränsa mängden
af silfvermarkstycken i röreisen. Då Finlands bank ställer sin kurs
enligt guldmyntsfot, behöfver man ej frukta att silfver uttages tiii större
mått än för närvarande. Hvarföre kan man såiedes ej låta påbudet, att
banken inlöser sina sediar äfven med silfver, qvarstå i gällande kraft? 1
en interimistisk förordning bör ej onödigt stadgande förekomma.

30 Derföre är min tanke den, att man ej bör nägot tala om silfvermarkens
förändrande tiii skiljemynt, utan låta 4:de paragrafen verka hvad den
med nödvändighet verkar.

Mbl. anser möjiigt, att ständerna vid det slutliga afgörandet skulie
gifva ett annat värde ät guidmarken, än hvad genom den interimistiska
förordningen redan är en fastställd sak och i den nådiga propositionen
skulle föreslås.

Men är det väl troligt, att ständerna skulle viija för nöjes skuii
åstadkomma en sådan oreda? Jag finner detta tiii och med otänkbart.
Ehuru markens korntai bör lemnas tiii städernas afgörande, så mäste

40 saken redan på förhand vara rardugberedd; ty eljes gifves tillfälie till
allehanda affärsspekulationer, banken tul förfäng. En sädan sak är lika
svär att förelägga representationen tul diskussion, som frågorna om
krig eiier om fred.

Hvad Finiands bank enligt mitt förslag förlorar är ungefär 10 % af
de utelöpande mark- och tvärnarkstyckenas värde, d. å. ungefär
550 000 mark. Banken skulle nernligen i afseende ä dessa pätaga sig de
enskildes föriust. Men dä största delen markstycken äfven framdeles
skulle säsom skiljemynt stanna i rörelsen, blefve bankens förlust knapt
känbar. Finlands Banks äriiga vinst gör ett par miijoner, sä att

50 densamma i min tanke äfven nägot förmär uppoffra för iandet, om
behofvet det kräfver. Men giädjande vore utan tvifvel, om Mbi.
uppfinner ett sätt, hvarigenom detta kan undvikas.


